
 

Comune di Quartu Sant’Elena 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Copia 

 

 

SETTORE 10 - ENTRATE - PATRIMONIO E DEMANIO - 

SIC - URTD E INNOVAZIONE - PROVVEDITORATO - 

ECONOMATO 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

Numero 1421 di Registro Generale  

 

Del 29/09/2023 
 

 

 

 

Oggetto:  AFFIDAMENTO PIANO DI MIGRAZIONE (FULL MIGRATION) DEGLI 

ASSET ICT ON PREMISES DEL COMUNE DI QUARTU SAN’ELENA - P.N.R.R - M1C1 

- PA DIGITALE 2026 MISURA 1.2.  ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI. 

APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proposta Numero 1624 del 28/09/2023

 



 

Comune di Quartu Sant’Elena  

Città Metropolitana di Cagliari 
 

 () 

N° Proposta: 1624 del 28/09/2023 pervenuta in Ragioneria in data  28/09/2023 

 

   

Settore:  SETTORE 10 - ENTRATE - PATRIMONIO E DEMANIO - SIC - URTD E INNOVAZIONE - 

PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO PIANO DI MIGRAZIONE (FULL MIGRATION) DEGLI ASSET ICT ON 

PREMISES DEL COMUNE DI QUARTU SAN’ELENA - P.N.R.R - M1C1 - PA DIGITALE 2026 

MISURA 1.2.  ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI. APPROVAZIONE PROPOSTA DI 

AGGIUDICAZIONE. 
 

IL  DIRIGENTE 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi dell'Amministrazione con particolare 

riferimento: 

- al DUP, come da deliberazione del Consiglio Comunale n. 131 del 20/12/2022, recante ad oggetto 

“Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 - art. 

170, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 - Approvazione.”; 

- al Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, come da deliberazione del Consiglio Comunale n. 132 del 

21/12/2022, recante ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 e Nota Integrativa – 

Approvazione”; 

- al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) esercizio 2023/2025, come da deliberazione della Giunta comunale n. 4 

del 11/01/2023, recante ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025 – Approvazione”. 

 

PREMESSO che: 

- con determinazioni n. 1327 del 13/09/2023: 

 è stata indetta, per l’affidamento del servizio in oggetto, una procedura negoziata senza bando, ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lettera e) del D.Lgs. n. 36/2023, da espletarsi sulla piattaforma della centrale unica 

di committenza regionale SardegnaCat, con aggiudicazione in base al criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell’art. 108 comma 3 del medesimo decreto; 

 la procedura di cui sopra è stata rivolta a tutti gli operatori economici nella medesima piattaforma 

abilitati nella AD23AJ (Servizi informatici: consulenza, analisi, progettazione, sviluppo di software, 

internet e supporto – Cpv 72416000-9), in possesso dei requisiti di partecipazione alla data di scadenza 

della presentazione delle offerte, fissato per le ore 23.59 del 24/09/2023; 

- tramite l’area della messaggistica della piattaforma SardegnaCat è stato comunicato il giorno e l’ora di 

apertura delle buste di qualifica ed economica; 

- n. 1371 del 25/09/2023: 

 è stato approvato il verbale di sistema n. 1 datato 25/09/2023; 

 è stata formalizzata l’ammissione alla successiva fase di gara dei seguenti operatori economici: Dauvea 

S.r.l. e Faticoni S.p.A., comunicata tramite l’area della messaggistica della piattaforma SardegnaCat. 

 

CONSIDERATO che: 

- in data 25/09/2023, come da verbale di sistema n. 2 del 28/09/2023 si è proceduto: 

 ad aprire e analizzare la documentazione contenuta nelle buste economiche dei concorrenti in gara; 

- tramite l’area messaggi della piattaforma telematica SardegnaCat sono state richieste, ai sensi dell’art. 110 

del D.Lgs. n. 36/2023, precisazioni in merito all’offerta migliore, presentata dal concorrente Faticoni S.p.A.; 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

() 

- analizzato il riscontro presentato dalla Faticoni S.p.A. è stata ritenuta giustificata la congruità dell’offerta 

presentata dalla medesima, ai sensi del su menzionato art. 110. 

 

DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’art. 17 comma 5 D.Lgs. n. 36/2023 l’aggiudicazione può essere disposta a seguito della verifica 

del possesso dei requisiti in capo all’offerente; 

- l’art. 50 comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che dopo la verifica dei requisiti dell’aggiudicatario la 

stazione appaltante può procedere all’esecuzione anticipata del contratto; 

- l’art. 17 comma 8 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, fermo restando quanto previsto dal su menzionato 

art. 50 comma 6, l’esecuzione del contratto può essere iniziata, anche prima della stipula, per motivate 

ragioni; 

- il comma 9 dell’art. 17 precisa che l’esecuzione d’urgenza è effettuata, tra gli altri, nei casi in cui la mancata 

esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse 

pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti dell’Unione europea. 

 

TENUTO CONTO che l’Ente deve procedere ad attivare il servizio in oggetto entro il 30/09/2023 pena la perdita 

del finanziamento erogato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione 

Digitale, denominato “Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (APRILE 2022)”. 

 

ATTESA pertanto la necessità, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere con il presente atto: 

- ad approvare il verbale di Sistema n. 2 del 28/09/2023, estrapolati della piattaforma SardegnaCAT, allegato 

al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

- a dare atto che l’economia risultante dal ribasso presentato in sede di gara è pari a € 114.521,40; 

- a disporre l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 a favore della 

Faticoni S.p.A. avente sede legale a Cagliari, via Calamattia n. 10, C.F./P.IVA 01117510923 per l’importo 

triennale di € 76.867,00 oltre IVA, oltre € 39.263,00 + IVA per l’eventuale applicazione dell’art. 76 comma 6 

del D.Lgs. n. 36/2023, per un totale complessivo di € 116.130,00 + IVA; 

- a variare, in conseguenza di quanto sopra esposto, il quadro economico approvato con l’atto n. 1327/2023, 

come segue: 

 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

() 

- ad autorizzare l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 17 comma 9 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

- a sub-impegnare a favore del su menzionato aggiudicatario, le prenotazioni di impegno assunte con l’atto 

1327/2023 sul Centro di Costo 21.260.00001 dei capitoli 1430 e 1414, disimpegnando contestualmente le 

relative economie. 

DATO ATTO che, in ottemperanza agli adempimenti di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010, come modificato dal 

D.L. n. 187/2010, coordinato con la legge di conversione 17 dicembre 2010 n. 217, il CIG che identifica la 

procedura in oggetto è il seguente: A006C0B9BE.  

VISTO l’articolo 107 “Funzioni e Responsabilità della dirigenza” di cui al Decreto Legislativo n. 267 del 

18.8.2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 artt. 183 e 191. 

VISTI il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e il D.Lgs. n. 36/2023. 

VISTO il Decreto Sindacale Numero 17 del 30/12/2022, con il quale si attribuisce al sottoscritto l’incarico di 

Dirigente del Settore 10. Entrate, Patrimonio e Demanio, SIC e URTD e Innovazione, Provveditorato, 

Economato. 

VISTO lo statuto comunale. 

VISTI: 

- il vigente P.I.A.O.; 

- il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, DPR n. 62/2013 e s.m.i.; 

- il vigente Codice di Comportamento del Personale del Comune di Quartu Sant'Elena. 

DATO ATTO che: 

- il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione dei dati nella sezione 

Amministrazione Trasparente – sotto sezione Provvedimenti, in conformità a quanto previsto dall’art. 23 del 

D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.; 

- il responsabile del presente procedimento è stato individuato con determinazione n. 1908 del 29/12/2022; 

- non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del sottoscritto Dirigente e del Responsabile del 

procedimento, ai sensi degli artt. 6 e 7del DPR n. 62/2013 – Regolamento recante codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici a norma dell’articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché ai sensi del 

vigente P.I.A.O. 

VISTI gli artt. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e art. 1 comma 32 della L. 190/2012, che impongono 

alle pubbliche amministrazioni di provvedere alla pubblicazione e all’aggiornamento, nel sito internet dell’Ente 

nella sezione Amministrazione Trasparente – sotto sezione bandi di gara e contratti, delle somme liquidate per 

lo svolgimento di lavori, servizi e forniture. 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente, e 

ritenuto di potere attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sulla presente si rende il 

parere di regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del TUEL. 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1. DI DARE ATTO che in ottemperanza agli adempimenti di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010, come modificato 

dal D.L. n. 187/2010, coordinato con la legge di conversione 17 dicembre 2010 n. 217 il CIG che identifica la 

procedura in oggetto è il seguente: A006C0B9BE. 

 

2. DI DISPORRE, per le ragioni esposte in premessa: 

- l’approvazione del verbale n. 2 del 28/09/2023; 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

() 

- l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 a favore della Faticoni 

S.p.A. avente a Cagliari, via Calamattia n. 10, C.F./P.IVA 01117510923 per l’importo triennale di € 76.867,00 

oltre IVA, oltre € 39.263,00 + IVA per l’eventuale applicazione dell’art. 76 comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023, 

per un totale complessivo di € 116.130,00 + IVA; 

- l’autorizzazione all’esecuzione del contratto in oggetto in via d’urgenza, ai sensi del comma 9 dell’art. 17 del 

D.Lgs. n. 36/2023 al fine di scongiurare la perdita del finanziamento erogato dalla Presidenza del Consiglio 

dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione Digitale, denominato “Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL 

CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (APRILE 2022)”. 

 

3. DI DARE ATTO che il presente atto e quelli conseguenti sono sottoposti a condizione risolutiva legata alle 

risultanze delle verifiche, in capo al soggetto aggiudicatario sopra dettagliato, dei requisiti di partecipazione di 

carattere generale e speciale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

4. DI SUB-IMPEGNARE a favore della Faticoni S.p.A., per provvedere alla copertura delle spese inerenti il 

servizio in oggetto, le seguenti prenotazioni di impegno assunte con l’atto n. 1327/2023 sul capitolo 1430, 

come segue: 

- a valere sulla prenotazione di impegno del capitolo 1430 del Bilancio in corso, Centro di Costo 

21.260.00001: 

Annualità 2023 

 € 50.692,00 + IVA, pari a complessivi € 61.844,24; 
Annualità 2024 

 € 13.087,5 + IVA, pari a complessivi € 15.966,75; 
Annualità 2025 

 € 13.087,5 + IVA, pari a complessivi € 15.966,75; 
- a valere sulla prenotazione di impegno del capitolo 1414 del Bilancio in corso, Centro di Costo 

21.260.00001: 

Annualità 2026 

 € 13.087,5 + IVA, pari a complessivi € 15.966,75; 

Annualità 2027 

 € 13.087,5 + IVA, pari a complessivi € 15.966,75; 

Annualità 2028 

 € 13.087,5 + IVA, pari a complessivi € 15.967,62. 

 

5. DI IMPUTARE la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di copertura finanziaria che forma parte 

integrante e sostanziale della presente. 

 

6. DI ATTESTARE che l’esigibilità delle obbligazioni di cui al presente atto è prevista come segue: 

entro il 2023 per € 61.844,24; 

entro il 2024 per € 15.966,75; 

entro il 2025 per € 15.966,75; 

entro il 2026 per € 15.966,75; 

entro il 2027 per € 15.966,75; 

entro il 2028 per € 15.967,62; 

tenuto conto che tutte le obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, ai sensi dell’art. 183 comma 5 bis 

del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., devono essere registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio in 

cui l'obbligazione viene a scadenza, secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all'allegato n. 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

 

7. DI DISIMPEGNARE le economie di cui alle prenotazioni di impegno assunte con l’atto n. 1327/2023 sui capitoli 

1430 e 1414 del Bilancio in corso, Centro di Costo 21.260.00001, quali risultanti a seguito del ribasso d’asta 

presentato in sede di gara. 

8. DI COMUNICARE ai concorrenti, tramite la funzionalità della messaggistica del portale SardegnaCat, 

l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto. 

 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

() 

9. DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicazione dei dati di cui al presente atto nel sito internet dell’Ente – 

sezione Amministrazione Trasparente – ai sensi delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e 

s.m.i.  

 

10. DI DARE ATTO che il presente provvedimento: 

- verrà trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario in quanto comporta impegni di spesa e diventerà 

esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- andrà pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni. 

 

 

L’Istruttore: (SpigaD ) IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 Raffaele Cossu 

 

 



COMUNE DI QUARTU SANT'ELENA

Visti

1624

AFFIDAMENTO PIANO DI MIGRAZIONE (FULL MIGRATION) DEGLI ASSET ICT ON PREMISES DEL
COMUNE DI QUARTU SAN’ELENA - P.N.R.R - M1C1 - PA DIGITALE 2026 MISURA 1.2.
ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI. APPROVAZIONE PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE.

2023

Servizio Informatico Informativo Comunale e Innovazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 10 - ENTRATE - PATRIMONIO E DEMANIO - SIC - URTD E INNOVAZIONE -

Nr. adozione settore: 165 Nr. adozione generale: 1421
29/09/2023Data adozione:

29/09/2023

SETTORE 2 - PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA – CONTROLLO DI GESTIONE - CONTROLLO
PARTECIPATE

Data

Visto Favorevole

Raffaele Cossu

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 

 

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione del SETTORE 10 - ENTRATE - PATRIMONIO E DEMANIO - SIC - URTD E 

INNOVAZIONE - PROVVEDITORATO - ECONOMATO, Numero 1421 del 29/09/2023, è stata pubblicata 

all’albo pretorio del Comune il giorno 29/09/2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi 

fino al  14/10/2023  

 

 

 

 

 

Copia Analogica Conforme all’Originale Digitale per uso amministrativo. 

 

Rilasciata il ___/___/______ 

 

 

Il Funzionario Incaricato 

 

 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


